
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 7 DEL  28/07/2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: Elezione Presidente e Vice Presidente del Consiglio dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e 
Samoggia ai sensi dell'art. 16 dello Statuto

L’anno 2014 ,il giorno 28 del mese di luglio    alle ore 18:00 , presso la sede dell’ Unione di Comuni Valle del 

Samoggia.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

RIZZOLI STEFANO PRESIDENTE F P
BOSSO MASSIMO CONSIGLIERE F P
BARBANI LIBERO CONSIGLIERE F P
FINI GIULIO CONSIGLIERE G
GUIDOTTI ISABELLA CONSIGLIERE F P
RUGGERI MATTEO CONSIGLIERE F P
GUIDI CHIARA CONSIGLIERE G
RAINONE PAOLO CONSIGLIERE F P
PEDICA MIRKO CONSIGLIERE F P
BATTISTINI TAMARA CONSIGLIERE F P
CORBARI ALESSANDRO CONSIGLIERE G
MAZZETTI STEFANO CONSIGLIERE F P
NUVOLI DAVIDE CONSIGLIERE F P
DUCCI GIANLUCA CONSIGLIERE F P
FORTUZZI PIETRO CONSIGLIERE G
RUSCIGNO DANIELE CONSIGLIERE F P
CALLIGOLA SIMONE CONSIGLIERE F P X
DEMARIA PATRIZIA CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI CONSIGLIERE F P
GOVONI FEDERICA CONSIGLIERE G
TIENGO TIZIANA CONSIGLIERE F P
DONDI ROBERTO CONSIGLIERE F P
FIORINI STEFANO CONSIGLIERE F P
DALL'OLMO DAVIDE CONSIGLIERE F P
MARTIGNONI ELISABETTA CONSIGLIERE G
TADDIA MASSIMO CONSIGLIERE F P X

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza RIZZOLI STEFANO in qualità di Presidente 

dell’Unione di Comuni ai sensi dell’art. 15 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

ATTESO che in base all’art. 16 del vigente Statuto, è previsto che il Consiglio dell'Unione 
sia presieduto da un Presidente eletto dall’assemblea a maggioranza assoluta dei componenti;

DATO ATTO che all’elezione  di  tale  organo deve  provvedere  il  Consiglio,  nella  prima 
seduta, espletate le operazioni di convalida e surroga degli eletti, scegliendo, nel proprio seno, un 
Presidente, con la maggioranza assoluta dei componenti assegnati, e che, secondo quanto previsto 
del  II  comma del  citato  art.  16,  qualora nessun candidato  ottenga  la  prescritta  maggioranza la 
votazione è ripetuta, con le medesime modalità, nella successiva seduta da tenersi entro 10 giorni.  
Nel caso di ulteriore esito negativo, si procede subito al ballottaggio fra i due candidati più votati 
nel secondo scrutinio e risulta eletto Presidente del Consiglio colui che raccoglie il maggior numero 
di voti o il più anziano di età dei due in caso di parità. Il criterio del più anziano di età verrà adottato 
anche nella scelta dei candidati da ammettere al ballottaggio qualora nell’esito del secondo scrutinio 
due o più candidati interessati avessero ottenuto lo stesso numero di voti;

 
VISTO, altresì, il III comma dello stesso art. 16 dello Statuto dell'Unione in base al quale 

una volta nominato il Presidente con i medesimi criteri si procede all’elezione del Vicepresidente; il  
Vicepresidente è eletto dal consiglio nella stessa seduta e con lo stesso metodo dell’elezione del 
Presidente.  Qualora il  Presidente sia espressione della  maggioranza consiliare,  il  Vicepresidente 
deve essere eletto tra i consiglieri di minoranza e viceversa;

PRESO ATTO che tali cariche non possono essere ricoperte da Sindaci;

DATO ATTO che con propria deliberazione  in data odierna si è provveduto alla convalida 
degli eletti alla carica di Consigliere dell'Unione ai sensi di legge; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla elezione nel proprio seno di un Presidente e di un 
Vicepresidente, dando atto che il Presidente eserciterà le funzioni attribuitegli dallo Statuto e dai 
regolamenti,  ed in particolare quelle previste dall’art.  16 dello Statuto, mentre il Vicepresidente 
svolgerà le suddette funzioni in caso di assenza o di impedimento del Presidente; 

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 
regolarità  tecnica  e  contabile  rispettivamente  del  responsabile  del  servizio  interessato  e  del 
responsabile di ragioneria; 

AVENDO il Presidente invitato gli astanti a voler discutere e deliberare in merito;
 

SENTITA la  candidatura  da  parte  della  maggioranza  a  Presidente  del  Consiglio  del 
Consigliere MARTIGNONI ELISABETTA

SENTITA la candidatura da parte di  Dondi Roberto a Vicepresidente del Consiglio  del 
Consigliere RAINONE PAOLO 

QUINDI, ultimati gli interventi avendo il Presidente posto al voto la proposta per la nomina 
del Presidente del Consiglio dell'Unione Sig.ra MARTIGNONI ELISABETTA; 
Costatato dalla votazione palese che ne segue il seguente risultato: 
Presenti n. 20
Astenuti n. 4 (Pedica Mirko, Rainone Paolo, Tiengo Tiziana, Taddia Massimo)
Voti a favore n. 16
Contrari n. 0

Avendo quindi  il  Presidente posto  al  voto la  proposta  per la  nomina del  Vicepresidente  il  Sig. 
RAINONE PAOLO ;



Costatato dalla votazione palese che ne segue il seguente risultato: 
Presenti n. 20
Astenuti n. 0
Voti a favore n. 20
Contrari n. 0

DELIBERA 

1. Di eleggere Presidente del Consiglio Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia ai sensi 
dell'articolo 16 del vigente Statuto il Consigliere la Sig.ra MARTIGNONI ELISABETTA;

2. Di eleggere Vicepresidente del Consiglio Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia ai sensi 
dell'articolo 16 del vigente Statuto il Consigliere il Sig. RAINONE PAOLO;

3. Il  Presidente dell'Unione invita,  quindi,  il  neo-eletto  Presidente del  Consiglio  ed il  neo- 
eletto  Vicepresidente  del  Consiglio  ad   assumere  le  attività  di  competenza  per  la 
prosecuzione della seduta Consiliare;

CON la  seguente  e  separata  votazione  favorevole  unanime  si  dichiara  la  presente 
deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 
267/00
Consiglieri Presenti: 20
Voti Favorevoli: 20
Voti Contrari: 0
Astenuti: 0



UNIONE DI COMUNI
VALLE DEL SAMOGGIA Reg. n. IT - 40972

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Elezione Presidente e Vice Presidente del Consiglio dell'Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ai sensi dell'art. 16 dello Statuto

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  9 del 25/07/2014.

Note: 

Castello di Serravalle, 29/07/2014



UNIONE DI COMUNI
VALLE DEL SAMOGGIA Reg. n. IT - 40972

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Elezione Presidente e Vice Presidente del Consiglio dell'Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ai sensi dell'art. 16 dello Statuto

Sulla presente proposta di deliberazione n°  9 del 25/07/2014.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

Il ragioniere capo 

DANIELE RUMPIANESI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

RIZZOLI STEFANO Daniele Rumpianesi

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli  articoli  124,comma1 e 15 del D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e ssp.mn., la  
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai  sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi  partire dal  31/07/2014.
Data 31/07/2014

L’ incaricato di Segreteria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/07/2014 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000


